The Cosmopolis.

Patriotism.

65 XX. "This is the feeling that has given rise to the practice of making a will and appointing guardians for one's children when one is dying. And the fact that no one would care to pass his life alone in a desert, even though supplied with pleasures in unbounded profusion, readily shows that we are born for society and intercourse, and for a natural partnership with our fellow men. Moreover nature

Care for posterity.

The imparting of knowledge.

CICERO DE FINIBUS

natos. Impellimur autem natura ut prodesse velimus quam plurimis in primisque docendo rationibusque
66 prudentiae tradendis. Itaque non facile est invenire qui quod sciat ipse non tradat alteri; ita non solum ad discendum propensi sumus verum etiam ad docendum. Atque ut tauris natura datum est ut pro vitulis contra leones summa vi impetuque contendant, sic ii qui valent opibus atque id facere possunt, ut de Hercule et de Libero accepimus, ad servandum genus hominum natura incitantur. Atque etiam Iovem cum Optimum et Maximum dicimus cumque eundem Salutarem, Hospitalem, Statorem, hoc intellegi volumus, salutem hominum in eius esse tutela. Minime autem convenit, cum ipsi inter nos viles neglectique simus, postulare ut dis immortalibus cari simus et ab iis diligamur. Quemadmodum igitur membris utimur prius quam didicimus cuius ea utilitatis causa habeamus, sic inter nos natura ad civilem communitatem coniuncti et consociati sumus. Quod ni ita se haberet, nec iustitiae ullus esset nec bonitati locus.
67 "Sed¹ quomodo hominum inter homines iuris esse vincula putant, sic homini nihil iuris esse cum bestiis. Praeclare enim Chrysippus cetera nata esse hominum causa et deorum, eos autem communitatis et societatis suae, ut bestiis homines uti ad utilitatem suam possint sine iniuria; quoniamque ea natura esset hominis ut ei cum genere humano quasi civile

¹ *sed Mdv.; et MSS.*

inspires us with the desire to benefit as many people as we can, and especially by imparting information and the principles of wisdom. Hence it would be hard to discover anyone who will not impart to another any knowledge that he may himself possess ; so strong is our propensity not only to learn but also to teach. And just as bulls have a natural instinct to fight with all their strength and force in defending their calves against lions, so men of exceptional gifts and capacity for service, like Hercules and Liber in the legends, feel a natural impulse to be the protectors of the human race. Also when we confer upon Jove the titles of Most Good and Most Great, of Saviour, Lord of Guests, Rallier of Battles, what we mean to imply is that the safety of mankind lies in his keeping. But how inconsistent it would be for us to expect the immortal gods to love and cherish us, when we ourselves despise and neglect one another ! Therefore just as we actually use our limbs before we have learnt for what particular useful purpose they were bestowed upon us, so we are by nature united and allied in the common society of the state. Were this not so, there would be no room either for justice or benevolence.

The protection of the weak.

67 . . . " But just as they hold that man is united with man by the bonds of right, so they consider that no right exists as between man and beast. For Chryssippus well said, that all other things were created for the sake of men and gods, but that these exist for their own mutual fellowship and society, so that men can make use of beasts for their own purposes without injustice. And the nature of man, he said, is such, that as it were a code of law subsists between the individual and the human race, so that he who up-

Animals have no rights.

The rights of man.

CICERO DE FINIBUS

ius intercederet, qui id conservaret eum iustum, qui migraret iniustum fore. Sed quemadmodum, theatrum cum commune sit, recte tamen dici potest eius esse eum locum quem quisque occuparit, sic in urbe mundove communi non adversatur ius quo minus
 68 suum quidque cuiusque sit. Cum autem ad tuendos conservandosque homines hominem natum esse videamus, consentaneum est huic naturae ut sapiens velit gerere et administrare rem publicam atque, ut e natura vivat, uxorem adiungere et velle ex ea liberos. Ne amores quidem sanctos a sapiente alienos esse arbitrantur. Cynicorum autem rationem atque vitam alii cadere in sapientem dicunt, si qui eiusmodi forte casus incidit ut id faciendum sit, alii nullo modo.

69 XXI. "Ut vero conservetur omnis homini erga hominem societas, coniunctio, caritas, et emolumenta et detrimenta (quae *ὀφελήματα* et *βλάβματα* appellant) communia esse voluerunt, quorum altera prosunt, nocent altera; neque solum ea communia verum etiam paria esse dixerunt. Incommoda autem et commoda (ita enim *εὐχρηστώματα* et *δυσχρηστώματα* appello) communia esse voluerunt, paria noluerunt. Illa enim quae prosunt aut quae nocent aut bona sunt aut mala, quae sint paria necesse est; commoda autem et incommoda in eo genere sunt quae praeposita et reiecta dicimus; ea possunt paria non esse. Sed emolumenta¹ communia esse dicuntur, recte

¹ After *emolumenta* Lambinus inserts *et detrimenta*.

^a The Cynics cast off the ties of country and family, and proclaimed themselves *Kosmou Politai*, citizens of the Universe and members of the universal brotherhood of man.

holds this code will be just and he who departs from it, unjust. But just as though the theatre is a public place it is yet correct to say that the particular seat a man has taken belongs to him, so in the state or in the universe, though these are common to all, no principle of justice militates against the